
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

1 
 

Nr. 57 din 06 iunie  2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind admiterea contestației formulată de către Bălășoiu Aurel împotriva 

Hotărârii nr. 11/04.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Rociu 

 

 

Se ia în discuție contestația formulata de Bălășoiu Aurel împotriva Hotărârii nr. 

11/04.06.2024 pronunțată de Biroul Electoral de Circumscripție Rociu înregistrată la 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1148/06.06.024 și nr. 

1123/05.06.2024, prin care s-a solicitat: analiza pe fond a sesizării și dispunerea înlocuirii 

președintelui Dorobanțu Marin din calitatea de președinte al Biroului Electoral al Secției 

de votare nr. 452 Șerbănești, com. Rociu, jud. Argeș.  

 În fapt, petentul reclamă că președintele Secției de votare nr. 452 Șerbănești dl. 

Dorobanțu Marin a încălcat prevederile legale prin participarea la campania electorală 

pentru Partidul Social Democrat deși există o interdicție expresă în Legea nr. 208/2015, 

art. 16 alin. 16 care prevede că expertul electoral nu poate participa la campania electorală 

și că în corpul experților electorali pot fi înscrise doar persoane care nu fac parte dintr-un 

partid politic. 

Din analiza plângerii, a hotărârii și a tuturor actelor contestate membrii Biroului 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș au constatat faptul că Hotărârea 

contestată nu cuprinde motivele procedurale, în cadrul acesteia nefiind dispuse nici o 

măsură și nici o soluție. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

2 
 

Simplul fapt că Biroul Electoral de Circumscripție a luat act de sesizarea formulată 

fără a stabilii măsurile legale sau soluțiile ce trebuiau a fi adoptate nu constituie o hotărâre 

ce poate fi analizată și nici nu poate produce efecte ca urmare a pronunțării acesteia. 

Se constată faptul că, din dispozitivul hotărârii contestate organul jurisdicțional 

doar a menționat că se ia act de sesizarea formulată de către dl Bălășoiu Aurel, aceasta fiind 

înaintată către Autoritatea Electorală Permanentă pentru competentă soluționare. 

Ca atare, este evident că sesizarea nu a fost efectiv soluționată în aceste condiții 

intervenind nulitatea întregului act administrativ contestat, din aceste considerente, Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș, cu unanimitate admite contestația. 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Admite contestaţia formulată de către dl. Bălășoiu Aurel, urmând a anula hotărârea 

atacată. 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului Electoral 

Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

Art. 3 Definitivă.  



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

3 
 

 

  

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

4 
 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 


